huius solius usu nouerim quosdam à morbo libera<sup>s</sup>  
 tos. Danda sunt etiā urinā mouētia, anisum, daucus, pe-  
 troselinum, asarum, nardus: & his adhuc amplius fo<sup>e</sup>  
 niculi magni sylvestris semen, & radix. Chamæpitys  
 autē & chamædrys promptius accipienda sunt, ita ut  
 singula hæc cū aqua coquantur, aut arida trita potio<sup>s</sup>  
 ni inspergantur. Cōmodæ sunt etiā euacuationes per  
 sudorem, & labores, & balnea fientes, & per illitiones  
 in sole, qualis est quæ cū oleo chamæmelino fit, & cū  
 oleo ac nitro. Quod si habitus permiserit, rursus per  
 hieram purgato. Conuenit autem neq; præcordia ne<sup>r</sup>  
 gligere, & maxime ubi accesserit Medicus, curationis  
 ipsorum coniecturā faciet. Fomenta igitur conueniunt  
 ex oleo, in quo cocta sunt ruta, anethum, serpyllum, ab  
 sinthium, artemisia, pulegium, uiticis semen, baccæ lau-  
 ri, aut folia tenera. Hæc enim dolores mitigant, & ha-  
 tus minuunt. at uero in inflammationibus stomachi cum  
 mortu, cuminum & pulegium in aceto coquere opor-  
 tet, & per spongias stomachum fouere. Aliquando  
 etiam alumen aceto inspergitur. Cataplasma autē  
 habeant aut anisum, aut apium, aut cuminum in oleo  
 præcoctum. Et cyperus leuissime trita, & iris, & liba<sup>r</sup>  
 notis cataplasmati addatur. Permittatur autē diutius,  
 & ante, & post cibum. Ablato autem cataplasmate præ-  
 cordia contegātur, aut lana amplissima, aut leuissima  
 & pura pelle agmina, præillitis locis ex hardino. Vt ten-  
 dum est etiam cucurbitarum adhibitione, ad flatus qui  
 dem inanum, ad inflammations uero ac duricias, cū  
 scarificatione. Postea uero ceratis ex cyprino utendū  
 est, & polyarchio, & quod ex styrace paratur, & quod  
 ex seminibus fit, & similibus. In progressu autem cura-  
 tionis, etiam rubificatione ex caricis ac sinapi uti, ual-  
 de proderit, & concoctiones reuocat. Nam & uentri  
 robur addit, & si quis dolor in præcordio restat, eum  
 eximit. Utēdum est etiam acribus sinegmatis ad præ-  
 cordia,

A E T.

m m

cordia,

## S E R M O

cordia, & picatorum medicamento, hoc est, pice secca per seipsum liquefacta, aut cum modico oleo. Calida autem imponitur cuti, & uentre ac dorso adhibetur, ac siccatur donec sua sponte decidat. Quare licet cum ipsa lauari, & quod paulatim disparatur forfice auferre. Valde uero prodest eis sterlus bubulum aridum aces to mulso infartum ac impositum. Prolunt etiam bulbi cum nitro aut alumine triti ac impositi. Sed & his ad bubulum sterlus ammixtis utile fit, cataplasma & praesertim ubi morsus ab ipsis circa stomachum percipitur. Ceterum in quibus conuulsiones assidue corpori adsunt confort etiam castorii potus, & illitio corporis ex castorio cum oleo sicyonio. Conuenit & moueri & exerceri ipsos pro uiribus ante cibos. Balnea uero probe concoquenti non sunt ualde necessaria, nisi laetitudini alio cui mederi uelis. Qui uero non bonum uentre habet ad cocomendum, huic conducte frequenter lauari, aut ieuno, aut post perfectam cocomotionem. Post balnea cibos damus cocomatu faciles, fatus exortes, ex alio secedentes, exacta consideratione facta quomodo ex singulis homo afficitur: non omnes ad omnes cibos similiiter dispositi sunt. Plerunque tamen conueniunt panes clibas, non cocti probe preparati. Volucres non pingues, non uiros, motanæ. Oua gallinariu mollia. Pisces petrosi & molles carne. Herinacei uero marini plurimum præstant ad iucunditatē & utilitatē. Vitæda sunt omnia in stagnis degétia, & in paludibus. Ex carnibus conueniunt hoeding, & lacteum animalium, & ex his magis extreme partes probe coctæ. Non inutiles sunt etiā uulæ, & uetriculi, & pedes suilli. Ex oleribus ad communem uitæ conferunt dulcia. Acriora uero aliquando dada sunt pharmaci loco, uelut est asparagus palustris, petroseliu, & similia. Moderata uero copia omnia accipiuntur. Vinum sit tenue & album & non ualde uetus. Non autem aceruatim detur potus inter cibum, neque magna copia potus

potus exhibeatur, ut ne cibi in uentre flitent. Acetum quoque acerimū cochlearii mēsura post omnē cibū ab sorbeatur ubi iā uult dormire. Sed & pleraque obsonia in aceto tincta edere cōuenit. Pr̄stata aut̄ aceto ammi scere parū de scilla, & ruta, & aristolochia tenui. Pos fidonii. Cōmodum est autē ad inflationes tale oxy poriū pr̄parare. Ligustici, seminis apii, zingiberis, thymi, singulorum 3.i. mellis despumati quantū satis est. Dato cochlearii dimidium mane, & uespere simili ter. Quod si mellis dulcedinem auerfentur, salem con coctorium eiusmodi ipsis pr̄parato. Scillæ assatæ 3. i. salis ammoniaci quincuncem, seminis apii, fœniculi, thymi, petroselini, anisi, sinapis, zingiberis, singuloru drach. quatuor, panis puri seci quincuncē, piperis feli quiunciam. Ex hoc cochlearii mensuram edendam dato cum cibo, prout uoluerit. Detur etiam ipsis antidotus theriaca ex quibusdam interuallis, & pr̄fertim hyeme, & inchoante uere. Ruti. Vomant ex longioribus interuallis etiam à cibis. Verum à raphanis, aut origano, aut thymo ieuni. Non tamen fortioribus uomitorii utendum est. Sunt enim talia nocua in his, artemnam uentri ac stomacho addētia, iam antea ex morbo afflito. Videntur enim aliqui ex efficacioribus uomotoriis melancholia correpti. Proinde operæprecium esse nosse, quod multi sic ægrotātes, in tempore curationis nihil cōmodi percepérunt. Dimissa uero curatione restituti sunt, natura ante curationem pr̄gualente contra morbos debiles ex medela factos. Quapropter naturę remissionem dare oportet. Videtur enim unā cum curationibus affligi. In quiete uero inualescere, & superare morbos iam antea attenuatos.

De insania lupina aut canina appellata. Ex

Marcello.

Cap. XI.

Qui morbo lupino siue canino appellato cōcipiūtur

m m 2 in

*debet medi-  
cina naturam  
etiam agere  
in quiete*

## S E R M O

In februario mense noctu exeunt, per omnia imitantes lupos aut canes, & usq; ad diem monumenta maxime aperiunt. Cognosces autē ita affectos ex his signis, pallidi sunt, & uisu imbecilli, & oculos siccōs habēt, & non lachrymantur. Videbis etiam ipsos cauos oculos habere, & linguam siccām, & saliuam omnino nō profundunt. Sunt quoque sticulosi, & tibias habent exulceratas immedicabiliter, propter asiduos casus, & casum mortuus. Ac talia quidem sunt signa. Noste uero oportet melancholia speciem esse hunc morbus. Quē curabis tempore accessionis uenam secādo, & sanguinem usque ad animi deliquium euacuando, & ægrum boni succi cibis nutriendo. Utatur autem balneis dulcibus. Deinde sero lactis per tridū usus, hiera ex colo cynthide Rufi, aut Archigenis, aut Iusti purgetur, iterū atque iterum ipsam sumens ex interuallis. Post purgationes etiā theriaca ex uiperis utēdum est, & alia adhibenda in melancholia iam ante relata. Ad uesperam uero inuadente iam morbo, irrigationibus capitis somnum inducere solitis utendum est, & talibus quoque odoramentis. Nares item opio illiniantur. Quan- doque uero etiam somnifica in potu exhibeantur.

De incubo. Posidonii. Cap. XII.

Qui incubus appellatur non est dæmon, sed magis præludium & procœdium morbi comitialis, aut infaniae, aut syderationis. Nam cruditates ex uoracitate affectionem præcedunt. Dum enim uentriculi cerebri uaporibus crassis ac frigidis implentur, prohibent hi facultates per nervos transire, & morbum & græ ex citabilem efficiunt, & qui uix ad rectam actionem perducitur. Vnde etiam immobiles penitus tales permanent. Præcedit enim incubum suffocatio, uocis priuatio, grauitas, & immobilitas. Per multam uero anxietatem attenuato ac discusso spiritu, & apertis meatibus derepente excitantur. Cauēdum igitur est à malo dum

dum in principio est. Inueteratum enim & assidue intidens, quodam ex relatis morbis inducit, dum paulatim in uentriculis cerebri crassus humor coaceruatur. Quæcumq; enim patiuntur comitali morbo correpti in exacerbationibus. Eadem perpetiuntur incubo presi dum dormiunt. Siquidē igitur sanguis redundat, uenā in cubito secare oportet. Si uero uitiosi humores magis prædominantur, purgatio facienda est per hieram Archigenis. Maxime autem opitulatur ipsis hoc: Cocticis ueratri nigri 3.i. scāmoniaæ obol. iii. anisi, aut dauci, aut petroselini parū. Dieta uero sit tenuis & penitus fatus exors. Auxiliatur etiam ipsis niger pæoniaæ fructus, si quindecim grana trita cum aqua in potu exhibeantur. Rigare uero oportet etiā caput oleo anethi non calido, & pileo cōtegere ubi cubitum uadit æger.

De morbo comitali. Galeni. Cap. XIII.

Tres sunt morbi comitalis differentiæ. Omnibus autem commune est, cerebrum affectum esse. Aut prius mario consistente in ipso affectione, at per consensum oris uétris. Raro autem fit etiam tercia species ex parte quadam, in qua incepit affectio, & deinde sensibilitas ægroto ad caput ascendit. Atque hanc speciem in puero quodam uidi, qui principium affectionis in cruce habebat, & postea per tempus quoddam per foemur & lumbos ac spinam ad collum & usque ad caput ascendebat. Vbi uero caput pertigisset, non amplius sui compos erat. Tale quiddam contingit etiam in his qui à scorpio, aut aliqua alia uenenum ejaculante bestia ieci sunt. Quidam enim ictus à scorpione, grande se impeti putare dixit. Et erat totus subfrigidus, & frigidum sudorem excludebat, & medicamentis adhibitis uix seruatus est. Non igitur impossible est circa aliquos non principales partes eiusmodi essentiam generari, citra externam causam. Et hanc ipsam ubi in neruosa parte constiterit, uim suam per continuitatem

mm 3 ad nero

## S R E M O

ad neruorū principiū transmittere. Posidonii. Conn  
uulso sequitur ad morbū comitialem, eo quod princ  
pium neruorū affligitur ab infestantibus ac molestiam  
exhibētibus. Quemadmodum enim stomachus, dum  
aut alimenti copia grauiatur, aut ab acri humore mor  
detur, non solī singultum, sed etiam conuulsionem in  
ducit. Sic etiam principium neruorū ad talē motum  
perducitur, dū reiicere conatur quicquid tandem fuerit  
id quod ex primario affecta parte ad ipsum afferatur.  
Cæterū ordinati aut inordinati circuitus ipsis sunt ius  
ta diætæ modū. Aut enim per omnia æqualiter diæ  
tam habent ægri, aut inæqualiter & inordinate. Irruen  
te igitur comitialis morbi exacerbatione, conuulsas &  
obtortas partes deligare oportet, inungereq; ac diris  
gere. Deinde disparato ore pennā oleo illitam immitt  
tere, cyprino præsertim, aut irino, aut narcissino, & uo  
nitum irritare, quo incubentes stomacho humores  
extrahantur. Oportet etiā odoramētis sensum irrita  
re, uelut peucedano aut succo cyrenaico. Perseuerante  
uero exacerbatione, Medicus confidenter cogens, ac  
mandibulas diducens castoriū ori infundat, & succum  
cyrenaicum cū acetō mulso. Reuocatis autē ipsis, per  
sedem infundatur centaurii ac calamithæ decoctum,  
aut aristolochiæ. Deinde recuperatis uitribus, per hies  
ram Galeni ex colocynthide purgentur. Eiusmodi fas  
nè est recentis & acuti comitialis morbi curatio. Deins  
ceps autem quaæ ad inueterati demolitionē pertinent  
trademus. Oportet itaq; ægros in longo aquæ potu  
cōtinere, & in curationis aggressione, si nihil impediens  
rit, uenā separe, & intermis̄sis diebus quatuor aut quin  
que corpus reficere, ac sic infra euacuare, maxime per  
ueratrū nigrum, aut colocynthidem. Veratri autē cot  
icem siccū tundere ac cibrare oportet, & eius 3.i.cū  
aqua mulsa præbere. Aut modico pipere addito melis  
le excipere, & catapotia deuoranda dare. In colocyn  
thide

thide uero eiecto semine, & relicta medulla, uinū dulce infundito, ac per nocte linito. Mane uero uinū excolatum ac tepefactū bibendum dato. Post sufficientem purgationem lauare ipsos oportet. Tertia deinde die cucurbitas affigere præcordiis ac dorso cum scarificatione. Deinde intermissis aliquot diebus ac refecto corpore, purgare per hieram Galeni ex colocynthide. Postea uero etiā capiti cucurbitas affigere. Et sequenti die cataplasma capiti adhibere, ex pane cocto cū aqua mulsa, amygdalis amaris simul cōtritis, aut serpillo, aut calaminta, aut mēta, aut ruta. Et hoc faciendū est per tridū. Postea radendū est caput, & illinendū peucedani succo in acetō diluto. Aut spondylium, aut serpillū, aut iris in acetō coquatur, & facta intermīsione, rursus ex hiera 3.iii. solum dato. Deinde sternutatoriis uterū dum est, & pituitam per os ducentibus, & narifusoriis, ita ut cyclamini succū naribus infundamus, aut ipsam radicem siccām tritam insufflemus, aut elaterium cum lacte. Et rursus factō interstitio, clysteri ex centaurio & colocynthide utere. Deinde sinapisimum capiti adhibe, & eduliorum acrīum esu per interualla utere.

Quæ arguunt morbi comitiale. Cap. XIII.

Arguunt comitiale morbi & eo affectos collabentes faciunt suffita, bitumen, lapis gagates, cornu ceruinum odor hepatis caprini assati, & ipsum hepar dū editur.

Quæ collabentes comitiales excitant. Dis  
dymi. Cap. X. V.

Si magnum pedis ægri digitum diuiseris ex qua<sup>z</sup> cunque parte, & destillante sanguine labia ipsius colapsi illeueris, statim excitabitur. Asclepiadæ odora<sup>z</sup> mentum excitans comitiales. Sagapeni, piperis, castoris, amygdalarum amararum, radicis peucedani, sponsilii, galbani, singulorum drachm. ii. filphii drachm. i. opobalsami drach. i. aceto dilue ac pastillos efforma. Vnu uero expetente aceto dilue ac naribus subline.

m m 4 Vtens

S E R M O

Vtendū est hoc in exacerbationib⁹. Facit &c ad utes  
ri strangulationes. Pharmacum hoc repositum serue-  
tur in ærea pyxide, quam naribus ægris admouebis.  
Aliud. Galbari, spondilii aut serpilli, et ruginis rasæ, ca-  
storii, acori, singulorum drachm. iii. succi peucedani  
drach. ii. aut radicis drach. iii. succi cyrenaici drach. i.  
opobalsami drachm. i. piperis grana. xxiiii. amygdalas  
amaras decorticatas. xxx. picis liquidæ quantum satis  
est, acetii tantundem. Excipe & utere.

Auxilia ad comitiales. Dioscoridis. Cap. X VI.

Ad comitiales facit rutæ sylvestris semen cum aqua  
potū. Et spondylium eodem modo. Item radicis bryo-  
niæ drach. i. seminis sive fructus balsami drach. iii. Car-  
damomi drach. i. Ramentorum loti arboris tremor.  
Foliorum quinquefolii drach. i. quotidie pota. Testu-  
do terrestris cocta ac delincta. Lasera cū cibo acceptū.  
Summe uero prodest castorum post aliquam purga-  
tionem acceptum, ad dies quinqꝫ aut plures, drach. ii.  
pondere cum aqua mulsa. Et eboris ramenta magnō  
pere profuisse cognouimus, ad dies quinque aut plus  
res, duorū cochleariorum mētura quotidie pota cum  
aqua mulsa. Ex Asclepiade. Oxallidem, sive ramicem  
acutum, uiridem præfertim, quotidie dato à prima lu-  
na usq; ad trigesimalm. Eadē oxallis herba uiridis da-  
ta cum uino delyrantibus, in naturalem statum eos re-  
stituit. Aliud, ut ne assidue cadant inquit Archigenes,  
Eryngii mōtani appellati, cuius folia angusta & parua,  
& flores auricolores & oculorum speciem præferen-  
tes. Huius radicem contundito ac diligenter cibratam  
reponito. Et ex hac mystra duo ad dies quinque dato  
sufficienti melle adiecto, ut elegmatis crassitudinem  
habeat. Et hoc facito ex interuallis ut trecentos sexaginta  
quinque dies expleas. Qui enim hoc pharmacū  
per anni spaciū, hoc est trecentos sexaginta quinque  
dies sumit, ab hac affectione non corripietur. Aliud.

Scillæ

Scillæ assatæ internæ partis tritæ, anethi, singulorū acetabulū, apii acetabula tria. Excipe melle: & nucis ponticae magnitudine exhibe cum aceto mulso. Et qui bisbit sit potest, currat. Sin minus, concitate deambulet. Aliud Asclepiadg. Foliis oleæ. xxv. & castorio cū acetato mulso usus est Themison. Facit ad comitiale morbum & elephantiasim. Est & hæc theriaca bona. Sefelis drach. v. l. cordii, castorii, cinamomi, seminis trifolii, singulorum drach. vi. staphidis syluestris drach. iii. gentianæ drac. viii. aristolochiæ drac. vi. pyrethri drac. viii. euphorbiæ drach. v. piperis albi drach. x. opobalsami drach. iii. succi cyrenaici drach. iii. Excipe aceto mulso simplici, & dato comitialiibus cū aqua mulsa drach. iii. elephantiasi uero effectis fesquidrachinam præbe. Aliud. Quo Serenus utebatur ad comitiales, cui nullum cōparari potest. Idem concoquit & euacuat. Castorii, ueratri nigri, scammoniæ, singulorum drach. ii. opopanax, cuminii thebaici, centaurii, nitri, sulphuris uiui, abrotoni, ammoniaci thymiamatis, seminis rutæ syluestris, absinthii, singulorum drach. i. contusa & crivbrata excipe aqua, & efforma pilulas fabæ Ægyptiæ magnitudine, & unam quotidie præbe cum aceti mulsi cyathis. iiiii. Diuina huius cōpositionis uis est. Recipit autem simplicia. xii. & habet drach. xv. Aliud. Coagulum leporis quotidie iejunus bibat erui magnitudine aqua dissolutū. Si non adest leporinū, hœdino utatur. Aliud Archigenis. Ad comitiales, & qui per circuitum conuelluntur, & à uoluulo uexātur, & ex diurno capitis dolore laborant. Castorii, abrotoni, radicis panacis, pyrethri, croci, singulorū 3. viii. seminis rutæ syluestris, myrræ, piperis, singulorū 3. iiiii. Tertio in aceto mulso scilliticò, & pastillos drachmales formato, & unum exhibeto non febrentibus cū aceto mulso. Febriētibus in remissione ac interuallo cum aqua mulsa per triduum. Deinde interposito triduo, rursus per aliud

mm s triduum

S E R M O

triduum dato. Facit etiam ad arthriticos. Dicit thymus  
lieribus menses, si nouies per interualla uelut diximus  
bibatur. Aliud Consimilis usus. Castorii, piperis, radicis  
panacis, singulorum 3.viii. pyrethri, staphidis sylvestris,  
abrotoni, feminis ruta, zingiberis, aconi, dauci, singulorum  
3.iiii. croci, iridis, cardamomi, singulorum 3.ii.  
Dato ex hoc arido cochlearium cum aqua mulsa. Fas-  
cit ad comitiales, resolutos & tremulos.

De his qui ex stomacho primario affecto, co-  
mitialis morbi modo exacerbabantur.

Galen. Cap. XVII.

*hiura*  
Quando stomacho primario affecto fit morbus co-  
mitialis, oportet argo præcipere ut bonæ concoctio-  
nis studiosus sit, & circa horam tertiam panem acci-  
piat probe præparatum, ex uino ueteri albo & tenui  
diluto ac leniter adstringente. Dato autem ipsis etiam  
amarum ex aloe pharmacum sape in anno. Dicetur  
autem amplius de his qui ex stomacho comitialis mor-  
bi modo affliguntur, in Sermone de stomachicis. Mul-  
tum uero prodest ipsis seseli, & spondylii radix ac ses-  
men, & aristolochia, cum aqua trita pota. Auxiliatur  
his magnifice & uenæ sectio à talis & poplite, si abs-  
due fiat. Noui etiam puerum qui omnino non corri-  
piebatur comitiali, ex quo peoniae radicem gestabat  
magnum & recentem de collo suspensam, ut indeſi-  
nenter stomachum contingeret.

De his quis ex parte aliqua habent morbi  
comitialis causam. Posidonii.

Cap. XVIII.

Quibuscumque uero ex alia manifesta parte morbus  
comitialis principium habet, uelut in prædicto puero  
ex crure: Post totius corporis euacuationem, ungētis  
locum prius excalfacere oportet: Deinde epithema  
ex seminibus imponere. Et ex emplastris qua rarefas-  
ciunt & intēperie transmutant. Quale est quod Ebrie-  
tas

tas appellatur, & quod ex althaea paratur, & mnasæ*xæ*  
inscripti. Postea uero phœnicinum appellatū. Post  
temporis autē interstitium dropaces ac sinapisimi loco  
adhibeantur. Et sic quidem adolescentes ac iuuenes,  
& inclinatae ætatis homines, fortiter curare oportet.

Curatio senum ac puerorum comitali corre  
ptorum. Cap. XIX.

Senes autem & pueri affecti hoc modo curentur.  
Corporis equidem euacuationes in his uitare oportet  
per purgantia medicamenta. Imbecille est enim &  
senibus & pueris corpus, ad resistendū fortitudini pur  
gatiuorum. Per clysterem uero euacuandi sunt præ  
sertim senes, ex centaurea, aristolochia, polypodio ac  
anetho. Sed & manductionum usus senibus conue  
nit, & gargarismatum, ac eorum que naribus indu  
tur. At uero pueris simplicissima infusa immittantur.  
Frictiorum quoque ac sinapismorum simpliciorum  
usus pueris adhibeatur. Senibus autem efficaciorum.  
Sed & antidoti præscriptæ senibus sunt exhibenda.

Curatio ualde senum comitalium. Posi  
donii. Cap. XX.

Valde senibus consulendum est ut uictu solum ca  
liiore utantur, & ut bonaæ concoctionis rationem ha  
beant. Impossibile est enim eos qui cum hac affectio  
ne consenserunt, humana ope curari, ac à morbo li  
berari. Quibus autem temperaria est affectio, ab aliis  
quibus occasionibus allapsa, etiam si ualde senes fue  
rint, ab ipsorum curatione desperandum non est.

Curatio puerorum recens natorū comitalium.

Posidonii. Cap. XXI.

Afficiuntur etiam recens nati pueruli à morbo co  
mitali, & difficilem curationem habent, non tamen  
desperatam. Possunt enim ipsorum matres aut nutrit  
rices calidis cibis ac potibus nutriri, quo lac semper ca  
lidius ac tenuius fiat. Possunt etiam capita infantium  
pu luisculis

S E R M O

puluſculis calidioribus conſpergi, uelut eſt cyperus, adiantum, iris. Oleo item anethino aſſidue illini, & iris no, ac amaracino calidis. Lauari quoque poſſunt, ita ut caput non rigetur, neq; calida, neq; frigida. Niſi ubi opus fuerit fordes detergere per ſpumā nitri ac mel, & ſic caput ſolum calida abluere, non autem immergere. Dandum eſt etiam iþlis mel deſpumatum ad delin- gendum. Et collo alliganda eſt pœoniae radix recens, ut ſemper ſtomachum contingat.

De fatuitate.

Cap. XXII.

Fatuitatis quoq; ac delyrii curationē aggredi oportet à principio generationis iþforū, ſi partes corporis uniuersae, & præferum capitatis, moderate ſe habuerint, & ſi rationem ante moderatā ac integrā habuerunt, poſtea uero dementes apparuerunt. Oriuntur ambæ affections frigidore cerebro facta, aliquādo ex ſola qualitate, uelut fieri ſoleat in profectionibus dū pluvia caput frigefacit, aut etiā uehemens uentus. Aliquando uero etiā modica pituita ad cerebrum illapsa. Differt autem fatuitas à delyrio, q; faruitas quidem conſequentia & dicit & facit. Delyrium autem transgredio nem inconſequente habet, & sermonē alium alli conneſtit, ita ut posterior nihil cōmune habeat cum priore. Delyrium item ſenibus plerunq; accidit. Fatuitas autem & in pueris, & adolescentibus, ac reliquis ætatis bus, ex prægressis quibusdam morbis cōſequitur. Cæterum curatio amborum morborum conſimilis eſt ei qua ad comitiales relata eſt, per calefactoria auxilia ſimiliter fiens, non tamen ſimiliter ſiccantia.

De memoria amissa. Ex Rufo ac Gale-

no.

Cap. XXIII.

Memoria detrinentum ſæpe in quibusdam morbis factum eſſe compertum eſt, laſſa ſimil etiam ratio ne, ita ut affectio quidem utraque eadem ſit. Inten- datur autem quando unā cum memoria etiam ratio periit,

perit, quod sanè fatuitas appellatur. Percunt autē atmō hæc in lethargo, & omnibus affectionibus sopori feris. Vnde etiam curatio ad prædictas affectiones de scripta adhibetur instantibus iam morbis. Contingit autem hoc etiam ex peste, quemadmodū accidit in peste Athenis facta. Si uero irruerit aliquando ex aliquo prædictorum morborum, soluto iam in totum, & in obliuionem transeunte: considerare oportet qualitatē magis prædominantem, hoc modo. Sola quidem humiditas redundans, profundos ac lōgos somnos facit. Sola uero siccitas, uigilias. Si uero frigiditas fuerit cū humiditate, soporiferæ ac stupidae affectiones fiunt. Si uero humiditas fuerit cū modica frigiditate, membra detinentur & fatuitates succedunt. Quā autē multa sit differentia temperaturarū, pro maioris ac minoris ratione, multiformis fit varietas causarum animales actiones lædentium. Observare igitur oportet somnos eorum qui memoriam perdiderunt, aut intelligētiā, intelligentiā enim amissio fatuitas est: utrum somnolenti sint valde, an moderatus ipsis sit somnus. Ita enim repereris intemperaturam prædominatē. Insuper autem considerandū est utrū multa excernantur per os & nares de humoribus ex capite delabentibus, aut siccæ apparent partes hæc. Si quidem igitur frigiditas sola est, calefacere solum conuenit, nō item siccare. Si uero cum siccitate fuerit frigiditas, calefacere ac humectare. Atq; ego sane noui quendam qui ferme memoriam amiserat, & ratione lœsus erat, ob studiū & uigilias circa disciplinas. Aliū item uinitorē ob uineæ labores similiter affectum. Et uterq; ipsorū palam à calefacientibus ac siccantibus lœdebatur: Ab humectantibus uero simulq; calefacientibus open sentiebat. His autem prædistinctis curationem annes etamus. Si igitur ob purgationes quasdam, aut alias immodicas euacuationes, aut animi deliquia, fractis uitis

S E R M O

uiribus, memoriae detrimentum succedat, refectoria diaeta uti conuenit, nihil aliud curiosius moliendo . Rosboratis enim corporibus & collectis uiribus , restituitur etiam memoria . Eodem uero modo si propter extrema senectutem accesserit memoriae detrimentum, non oportet curiosae quid moliri, sed solum conueniente diaeta contentum esse . Quibus autem dereum deficit memoria, alia uero sana esse uidentur, in his comitiale succelsum timere oportet, aut resolutione , aut etiam syderationem . Et in summa magnum quoddam malum in ipsis comperies . His igitur sufficiunt aliquando præseruationes a morbis imminentibus . Dii enim morbi aduentum prohibemus, ex hoc etiam memoria conservatur . Prohibent prædictos morbos primum atteruans & incisoria diaeta . Deinde etiam purgationes conueniunt, & similia . Si uero ex morbis uelut dictum est irruerit, uelut lethargo, aut peste horum curatione contentiosius aggredi oportet . Summa uero medelæ est in calefaciendo uniuersum ipsorum corpus, intrinsecus ac extrinsecus, iuxta mensuram euariationis habitus naturalis . Calefactoria quæ ferme talibus conueniunt æstate quidem oleum per se calidum : Hyeme vero irinum cum aceto acriori, aliquando serpillo, aut spondylio, aur calamintha in ipso cocto . Aliquando etiam nitro iniesto & pipere, aut baccis lauri . Commodum est etiam castorium cum oleo occipiti adhibitu . Auxiliatur autem his maiores in modum hierœ Rufi purgatio . Quodcumque enim inquit huius solius purgatione usus, multum profeci in purgando, quem nihil boni secum detrahatur . Incipit enim superne à capite detrahere, & postea etiam alias partes pertransit, nullam uiolentiam, nullū dolorem inferens, non ardore, non stomachi dolorem, non fritum . Verum semper præeuacuationis ratione alleuat . Vnde etiam stomachū corroborat per purgationem, ut ciborum quoque appetentiam.

tiam augeat. Cræditur et post purgationem per hieræ  
eboris ramentū memoriar opitulari, drachmæ ponde  
re potū cū aqua mulsa, & similiter cerui cornu. Quin  
& castorium similiter drachmæ pondere potum, post  
purgationē cū aqua mulsa magnopere prodest. Ma  
ximū auxiliū est & ueratri albi potio, non uelut quidā  
putant postremum, sed ab ipsa recte etiam quis incipe  
re possit. Quid enim opus est diu & multum laboris  
bus fatigari, quum ex maximo auxilio maximam me  
delam confequi liceat: Quare circa omnem formidi  
nem ueratrum dandum est, priusquam æger per mor  
bum excoletur, & uires auxilii exiles fiant. Cōmoda  
sunt quoq; sternutatoria ex ueratro albo & castorio,  
naribus admota post euacuationes: & que naribus in  
duntur ac infunduntur: & que pituitam per os detra  
hunt. Alimentū uero cōuenit friabile & aliquo mo  
do calefactorium ac attenuatoriū. Ab oleribus autē  
omnibus frigefacientibus abstinentur, & à fructis  
bus ac bellariis, caseoq; ac lacte, & à cibis crassifacien  
tibus ac inflantibus. Alia enim ex ipsis spiritum cons  
turbant, alia densant. Acriora uero ex interuallis ex  
hibeantur, uelut sunt allia, thymbra, origanum, pules  
gium, & raphani. Sed & horum copia uitanda est.  
Semper autem cruditas cauenda. Nam cruditates  
omni re magis mentem uitiant. Vinum his conue  
nit tenue, album, & non ualde uetus. Per moderatam  
enim caliditatem tum alia non pauca potest, tum ani  
mam mansuetat & ad tripudia aptam facit, motum  
ei præbens concinnum ac sedatum. Multus autem  
aque potus, & adhuc magis uini, pessimus est. Caput  
enim ualde humectat. Multa autem humiditas obli  
uiosissima est. Somnus sit moderatus, & à repletio  
ne fiat. Veneris uero usus sit rarissimus. Neque enim  
ad totam sanitatem conduit, neque ad animæ ratioci  
nationes. Immo & tristitiam inducit, & lancinatio illa  
in

## S E R M O

in eoſtu contingens , conuulſionи quodammodo co-  
gnata eſt. Et perfrigeratio quæ ſuccedit congelat quo-  
dam modo ac stupeſacit intelligentiā. Cæterum poſt  
purgationes uniuersales ac locales, etiā ſinapismus oc-  
cipitis cōmodus eſt, & poſt ſinapismū, balneum . Cru-  
ditas autē & laſſitudo penitus uitentur, tū aliarum cor-  
poris partium, tum maxime capitis ac iſpīus mentis.  
Vitandi quoq; uehemētes ardores ac frigora. Ambo  
enim caput replent. Vitanda & edulia crassifacentia,  
& infantia, ac humectantia. At uero ſiquis ex hiſ pro-  
gressum faciat, etiā in ſanis qui humidius caput habet,  
uictus rationē commodā præſcribere poterit, ut quis  
optima memoria præſet.

De commorſis à cane rabioso , aut hiſ qui aquam ti-  
ment. Ex Rufo & Posidonio. Cap. XXIIII.

Q uum canes natura calidi ac ſicci ſint, per æſtatem  
ex ambiente nos aere aliam caliditatem ac ſiccitatem  
acquirunt, & ob immoderatā intemperaturam inſa-  
niunt, & hæc inſania rabies uocatur. Patiuntur autem  
hoc magis in illis regionibus , in quibus maximæ &  
inæquales ambientis mutations inordinate fiunt: In  
quibus & heymes uehemētes ſunt, & æſtus excellen-  
tes. Inſanientes autem canes, & ſiti uehemēti correpo-  
ti potum nō admittunt, eo q; inſaniunt. Vnde etiā ma-  
gis intēditur iuueni malignitas. Signa canum ra-  
biosorum hæc ſunt. Muti ſunt & adeo delyri ut ne fa-  
miliarissimos quidem cognofcant, ſed hos primum  
attingant. Cibum auerſantur, & ſiticulosi quidem ſunt,  
non tamen bibunt, & pleruq; anhelant. Ore autē hiāt  
& lingua exerunt, ac ſaliuam largam & ſpumofam  
profundunt. Aures item inclinant, & caudam laxa-  
tam habent, ſegniuſq; incedunt, & uelut ſomnolentio-  
res exiſtunt. Si uero etiam cucurrerint, uelocius ſolito  
currunt intempeſtive ac inordinate, huiusmodi canes  
fugere oportet. Omnes enim q; à rabioso cane morbi  
ſunt,

sunt, si negligiti fuerint, aut male curati, in affectione tis  
moris aquæ incident. Et hoc maxime patiuntur qui ut  
tiosis humoribus repleti sunt. Vnde quidam statim ubi  
commorsi sunt, aquam & alios liquores timent. Alii  
post quadraginta dies. Alii post longius tempus. Co  
tingit autem ipsis grauior perturbatio, quum aquam,  
aut aliud quoddam pellucidum speculum uiderint.  
Aspiciunt enim faciem suam rubicundam, actorue  
tuenter, atque ira plenam. Fieri autem potest, ut que  
admodum aliqui dicunt, etiam canis à quo morsi sunt  
imaginem in aquis apparere imaginentur. Recordari  
autem formæ canis confertim ab immodico timore  
corripuntur. Hoc uero patiuntur ob immodicam sic  
citatem. Nam philosophus quidam morsus à rabiolo  
cane, & generoso animo affectioni resistens, & in conse  
quens ratus canem in balneo apparere: Apparebat  
enim ipsi quemadmodum etiam aliis hoc modo affe  
ctis: Ratiocinatus igitur & sic secum loquitus: Quid  
cani & balneo commune est: superauit affectionem, &  
sanatus est ab affectione, ubi citra timorem bibisset.

*Historia*

Quoniam igitur aliquis à rabiolo cane commorsus est, ei  
quam celerrime per receptam curationem auxiliari  
oportet etiam si paruuus & in superficie consistens fuerit  
morsus, de hac re certi, quod nullus ex his qui non pro  
be curati sunt effugit. Primum itaque uulnus matut  
facere oportet, oculuò ipsius per scalpellum diuiso ac  
dilatato. Deinde etiam fissuris incisis omnem circu  
circa locum uellicare, eo studio ut effluxum sanguinis  
multum per locum efficiamus. Ulcus uero cauteritis  
ignitis amplioribus inurere. Deinde porrū impones  
re, aut panem cum sale trito, aut cepas, aut aliū. Et ubi  
crustæ exciderint, ulceræ ad dies quadraginta aut sexaginta  
a cicatrice arcere. Et si ad cicatricem puenerint, rur  
sus per cinerem uitiose aut fuculneum, & similia ulcera res  
oluere. Hac de causa bonum est etiam folia marrubii,

*nihil curat  
no rectificat?*

*Apposita  
Hispania  
Curabit a.*

*gnare sit  
spuma*

A E T.      nnn      & ana

## S E R M O

& anagallidem imponere. Hæc uero etiam à ceraste  
 serpente morsis magnopere auxiliatur. Ulcus autem  
 profundendum est chamæmeli, & radicis rumicis acu-  
 ti, quem oxallidem uocat, decocto. Noui ego quendam  
 senem, qui ubi quis morsus esset à rabioso cane, sola  
 oxallide curabat. Nam & ulcus decocto perfundebat,  
 & herba integebat, & de ipsa bibendum dabat. Et  
 hoc pharmacum uelut robustum ualde laudabat. Min-  
 gunt autem homines qui ipsam acceperunt multa & in-  
 temperata. Et propterea morbum regium hæc ex-  
 purgat. Nos uero etiam impetiginem ex ipsa cum  
 aceto confrictam depellimus, & pruritum auxiliamus  
 per eandem radicem. Utimurq; etiam ipsa ad morsus  
 canis rabiosi cum aliis auxiliis. Similiter facit etiā syl-  
 uestris rumex aculeatus, radicem habens oblongam,  
 uelut raphanus parvus. Commodum est etiam ipsis  
 pharmacis Galeni ex pice brutia. Est autem hoc. Pis-  
 cis brutis lib. i. opopanax quadrantem, aceti hemis-  
 nas. ii. Opopanacem cum parte aceti terito. Residuum  
 uero aceti ad picem adice, & coque donec acetum con-  
 sumatur, atq; ita ad tritum in mortario opopanaxem  
 diffunde, & unita excipe ac impone, & hoc pharmaco  
 per dies quadraginta aut sexaginta utere, & non  
 permitte ulcus cicatrice includi. Bonum est & therias-  
 cam antidotum ex uiperis oleo rosaceo dilutâ vulne-  
 ri imponere. Sed & aridum hoc ipsis conuenientissi-  
 mum est. Salis fossilis 3. viii. chalcitidis 3. xi. scillæ  
 3. xvi. rutæ uiridis 3. iii. æruginis rasæ drac. iii. seminis  
 marrubii 3. i. Reponitur siccum sole, in ærea pyro-  
 xide. Vttere primum sicco, donec crustæ excidant. Sed  
 & potamogeton cum sale impositus non permittit in-  
 cidere in affectionem timoris aquæ. Vttere autem  
 hac herba & humida & siccæ. Danda est etiam an-  
 tidotus theriaca in potu per primos tres dies, nucis  
 auelas

quod escaram  
 impetiginem  
 remouere

auellanę magnitudine. Nec enim aliquem noui qui  
 eam accepit aqua timore correptū. Nec uero ab aliis  
 auxiliis abstinentia est, sed danda maxime est anti-  
 dotes celebris ex cancris fluuialibus. Est autem com-  
 positio eius hæc. Cancrorum fluuialium magnorum ui-  
 uorum, in uase æris rubri istorum cineris dextantem,  
 gentianæ quinquecim, thuris 3.i. preparandum est hoc  
 pharmacum mense Augusto luna decima octaua. Si  
 uero non affuerit quod sic præparatum est, nihil de  
 hoc curiosus sis, sed quoconq; tempore paratum ex-  
 hibe uelut dictū est. Præstat tamen lignis uitis exustio-  
 nem ipsorum facere. Dato cochlearit mensuram cum  
 aqua calida ad dies quadraginta, si ab initio hac pos-  
 tione usus fuerit. Si uero non ab initio, sed post alia  
 quot dies, dato quotidie cochlearia duo, donec imple-  
 ueris quadraginta dies. Facit quoq; per seipsum cinis  
 cancrorū potus, & cum melle vulneri impositus. Præ-  
 paratur quoq; antidotus ex nucibus, etiā febricitantib;  
 bus iam conueniens. Nam supra hoc quod affectioni  
 resistit, etiam somnum conciliat. Compositio eius hæc  
 est. Sagapeni drac. ii. opii thebaici 3. ii. croci sesquisbru-  
 pulum, lycii indici scrupulos. xi. & dimidium, carnis  
 nucum iuglandium nō ualde ueterum 3. xl. excipe &  
 exhibe drach. i. cum aqua pluuialii calida ad noctem,  
 post uigorem febris. Ita ut mane quidem antidotum  
 ex cancris, uesperi uero ex nucibus præbeas. Quod si  
 hæc antidoti non adsint, dato confectionem cyphi ap-  
 pellatam, siue eam quæ ex rebus. xxxvi. constat, siue eā  
 quæ ex. xxviii. paratur habueris, commodus est etiam  
 succus cyrenaicus aut particus, fabæ magnitudine  
 deuoratus. Quidam hepar ipsius canis qui mo-  
 mordit coctum præbent commorso. Mergi quoq;  
 que iecur assatum datum cum oleo ac modico sale  
 commodum est. Aiunt enim ita efficax ipsum esse, ut  
 æger euestigio aquam petat. Sed & hippocampus

nn 2 mari

*nota de  
Harracina*

*Ufectio ex  
Cancris*

*ex manuibus*

## S E R M O

marinus assatus comedus prodest. Sanguinem enim  
 ipsius amorem aquæ inducere dicunt, & formidini  
 aquæ resistere. Vnde iterum atq; iterum hippocampū  
 edere iubent. Et ipsos hippocampus cū acri aceto tri-  
 tos ulceri imponunt; & hoc pharmaco sæpe rabiem  
 superarunt. Quin & catuli coagulum cum aqua datū  
 utilissime ab ipsis bibitur. Et ubi semel ipsum acepe-  
 eint, alsi due commouet ipsis potus cupiditatem, & bi-  
 bunt etiam alios liquores intrepide. Oportet autē ca-  
 tulum non multorum dierum esse, sed tecens natū &  
 adhuc laetentem. Prodest ipsis etiam leucanthemum  
 herba pota. Tantam autē eius uim esse aiunt, ut si ex  
 ea fundum poculi sublinatur ac exhibeat, ipsi liben-  
 ter potum accipient. Idem etiam de chamæmelo tra-  
 ditur. Ut ilissimum autem est ipsis bitumen Iudaicum  
 potum cū aquæ cyathis tribus. Datur ex ipso perfectis  
 scrupulis unus, aut uelut aliud exemplar habet, 3.i.  
 Ut iliter etiam datur sylvestris fici uirgultorum cortex  
 siccatus ac tusus & cum aqua potus. Et Lycium indis-  
 cum. Et absinthium, & scordium, & centaurea parua,  
 Aristolochia, artemisia, chamædrys, bryonia radix, po-  
 lium, laser cancerorū fluuialium decostum multo aue-  
 tho cum ipso costo. Substernitur autem commode &  
 substernitur ipsis, ursæ pellis, & phocæ. Sed & hyæna  
 pellis efficacissima est, ut ipsis intacta uelociter mentē  
 in integrum restituat. Quin & pellis hyæna exulta, ita  
 ut cinis in potu detur, affectionem formidinis aquæ se-  
 dat. Cognitionem autem an homo à periculo libera-  
 tus sit, ex his sumito. Ulcus nucibus regiis leuissime  
 tritis integre. Sequenti uero die solue, & cataplasma  
 gallo aut gallinæ edendum obiice. Si enim ex eius esu  
 non mortui fuerint, tunc ulcus ad cicatricem perducis-  
 to, nimurum uelut liberato ægro à periculo. Vtere au-  
 té eodem etiam ab initio ad dinotionem. Si enim gal-  
 lina ex esu cataplasmatis prima die impositi ulceri nō  
 moritur,

moritur, scito non à rabioso cane hominem mortuum esse. Si uero mortua fuerit, uice uersa. Primū enim ne attinget quidem. Si uero à fame coasta ederit, morietur, si rabiosus canis fuerit. Hoc igitur quotidie alterare oportet, donec ex eius esu gallina non moriatur.

Ceterū ulcus ipsum optime ac tutissime ad cicatricē perducit antidotus theriaca, cū rosaceo diluta. Ulceribus autē ad cicatricem perductis, ueratrū album p̄̄ beatur ad totius affectionis destructionem. Nam & rabiosi canes hoc cum polenta accepto uomunt, & statim resipiscunt à tabie liberati. Fieri etiam poterit quod opus est, si per Rufi hieram infra purgatis, ubi quid prohibuerit ueratri acceptio[n]em. Danda est etiam quotidie hiera, non ad purgationem, sed tanquam auxiliare medicamentum, nucis auellanae mag[is] gnatudine, cū cyatho decocti saluiæ, aut herbae sideritis dis, quam heracleam appellant. Quidā etiam sola ipsa utuntur, & multū prodeste dicunt, & propterea etiā Alysum, ab eo quod rabiem eximat, ipsam nominat.

In iuctu indigentia & repletio uitanda sunt, & magis indigentia. Nam indigentia humorū malignitates augsent, quod nequaquam cōmodum est ulceri maligno. Quapropter alimentū moderari oportet, quo & probe concoquat corpus, & succulentissimū ex bono succeco fiat: Quin & egestionū quotidianarum & mīstionū cura habenda est. Ad hoc autem faciunt & prædictæ radices, & scandix comesta, & fœniculum. Crethinum autem tum uentre, tum urinam mouet. Cichorii uero sylvestre etiam stomacho cōmodum est crudū comes stum. Appellant ipsum aliqui serim, aut picridem. Cōmodus est & brasicæ asparagus, & asparagus palustris, & rumex hortensis, & agrestis, & acutus. Et ex pisibus qui teneram carnem habent, gamari & cancri, & herinacei recentes cū uino mulso. Ex carnibus extremitate partes, & uolucres omnes montanæ, concoctu

nn 3 faciles

S E R M O

faciles ac boni succi. Vinū tenue & albū, non ualde ue  
tus. At uero prēservationis gratia singulis annis appro  
pinquante eo tēpore, per hierā prēpurgari oportet. Et  
instāte iam die theriacā antidotū accipere per triduū.

De cerebri inflammatione. Cap. XXV.

Cerebrum inflāmatum sēpe ita intumescit, ut etiam  
futuræ capitis disparentur, & dolorē maximū ac exu  
tentem cōpressis mēbranis inducit. Consequitur nau  
sea stomachi multa, & bilis uomitus, & rubor multus  
in facie cōsistit, & oculi prominēt, & facies intumescit,  
itemq; totū caput. His ergo uena secunda est à cubito.  
Oportet quoq; à naribus & uenis sub lingua sanguinē  
euacuare. Vtērē etiā irrigationibus capitīs, quarū usus  
aliās ad inflāmationes adhibetur, & cataplasmati hu  
meantibus & concoquere ac maturare potentibus.

De erysipelate cerebri. Cap. XXVI.

Fit & erysipelas, hoc est, ignis facer, in cerebro. &  
patitur æger hæc. Dolet totum caput, & uidetur sibi  
flammam in ipso habere. Et facies ipsius frigida est,  
itemq; præcordia. Et os siccatur. His igitur uena se  
cetur, & præsertim uenæ sub lingua incidentur. Fo  
rinsecus autem adhibe capiti frigefacientia ungenta,  
& pastillos quibus ad erysipelata utimur.

De syderatione. Ex Galeno. Cap. XXVII.

Syderatio propter repentinum exortum, indicat hu  
morem crassum, aut frigidum, aut uiscosum implere  
principaliores cerebri uentriculos, & non propter in  
temperiem totius essentiæ eius fieri. Magnitudinem  
itaque periculi, ex magnitudine læsionis respirationis  
coniecta. Quum enim respirationem multum impedi  
ri, & uix fieri uideris, non paruam morbosam affectio  
nem coniice in cerebro factam esse. Est autem syderas  
tio Græcis apoplexia appellata, priuatio sensus & mo  
tus totius corporis, unā cū lësione principalium actio  
num, drepente incidens. Ex Archigene. Syderationis  
affectionis

affection ex natura magna est, & uehemēter acuta. Contingitq; ut qui periculum effugerunt in diurnū morbum incident, resolutionis aliquarum partium, aut etiam totius corporis, aut etiam uiolatae rationis. Sez nibus autem magis accidit affection, & magis in hys me, & constitutionem frigida, & ex uehementibus cruditatibus, & ardoribus uehementibus, & immo dico uini potu ac ebrietate. Talia enim habitum perfrigerant. Et in summa qui in hanc affectionem col lapsi sunt, uiuentes sunt cum mortificatione, aut cum tota sensus priuatione. Primum igitur corpus oleo calido inungendum est. Caput autem rigandum ro faceo cum acetō. Coquendū est autem in acetō ser pillum aut spondylium. Odoramenta quoque adhī benda sunt, castorium, opopanax, & galbanum. Et aperto ore instillandum est acetum mulsum. Et pin nae oleo cyprino, aut irino, aut narcissino imbutae immittendae sunt, & uomitus prouocandus, & sedes aſ fidue illinenda cū ruta & cumino, addito nitro ac melle, ad flatus prouocandos. Si uero hæc nihil profecet, clysteribus utendū est ex decocto furfurum, & cuscumeris sylvestris radice, & centaurio, nitroq; ac melle. Aut ex muria cū melle ac oleo rutaceo. Enitendum autē est ut quod infusum est emittatur per lumborum ac uentris frictionem. Et si opus fuerit etiam digitū in sedē immittantur, & obturamenta educantur. His peractis, uenam secare oportet periculo prædicto. De tractio autem fiat ē dextra manu, & copia eius qui detrahitur diuidatur. Cōmouere enim oportet tantum, non exoluere uires, & calorem extinguere. Inspiciantur etiā pulsus in euacuatione, & faciei color, ac respiratio. Et si nihil mali consequitur, etiam repetenda est detractio. Post uenę ſectionē, adhibeantur odoramenta excitatoria, & uociferationes. Et corpus totū inungatur. Et si qua pars resoluta fuerit insigniter, haplo

nn 4 lanx

## S E R M O

lanæ integratur fleyonio aut pingui ueteri oleo, imbuato. Qui uero ad uenæ sectionem inepti sunt, primum ad uomitum uelut dictum est, cōmoueantur, & sedes ipsorum illinatur his qua flatus educunt. Deinde post illitiones, cucurbitis cōcutere conamur magnis & forta tibus, retrorsum iuxta lumbos affixis, & ubi per tēpus aliquod attraximus, transferimus ipsas utruncq; ad pes & in em ac imum uentrem. Sæpe enim expresserunt ea que in uentre sunt, & simul cū expressione reuocarunt mōrbo occupatos. His uero nihil efficientibus, alio quando ipsi ausi fuimus ori hieram infundere. Et quicq; suscipere non possent, quantum oportet, per clysterem infundimus. Et priusquam quicquam egeretur, aetincidentia concurrentia reuocarunt me ad ampliore agressionem. Et sanè permittit hęc affectione, ac cogit uel temere omnia tentare. Hęc igitur in necessitate fiunt. Vbi uero tolerare possunt, etiam reliqua auxilia annēt. Febris tamen occupat hominē, alios prima, alios secunda die, & exhibet spem salutis ipsa calamitas febris. Sed neque negligenda est. Verum si qua resident in intestinis, ea educere oportet. Si deorsum repant, per clysterem. Si sublimia sint, per purgatorium inferne pharmaci, & maxime per hieram Archigenis. Post purgationem cucurbitæ præcordiis ac capiti affigantur cū scarificatione. Si uero aliqua compunctione etiā inferius fiat, illuc quoque scarificatio adhibeatur, præsertim in mulieribus, iuxta uteri regionem. Quod si ad aliam quandam affectionem transitus fiat, curatio ad illam adapteretur. In summa uero prouidēdum est in syderatis, ut facilis fiat per alium ac urinas excretionis. Curandum est autem ut accipient cibos quotidie quidem, uerum paucos & leues ac calidos, & extersoria uia præditos, plerunque cum melle edulcatos.

De Resolutione. Ex Archigene. Cap. XXVIII.

Quum omnes nerui sensum simul ac motum amiserunt,

ferunt, Syderatio appellatur affectio. Si uero iuxta alteram partem, siue dextram, siue sinistram hoc contigit, Resolutio uocatur, illius partis uidelicet iuxta quam facta est. Cōflatur haec affectio, humoribus multis uiscos ac crassis neros obturantibus, per quos motus uoluntarii perficiuntur. Manifestum igitur est quod redundante humorem evacuare oportet. Nec uero aptius principium in his reperire datur quam à uenae sectione, si quidem permisit ætas, habitus, tempus, studium, prægressus uictus, & reliqua quæ prohibere solent uenæ sectionē. Oportet autem moderatam defractionem facere, ut ne perfrigeretur. Frigiditas enim cum siccitate, uelut dictū est affectionem inducit. Quia propter solum imminuenda est materia paululum per uenæ sectionem, & præsertim in prouectiori ætate. Detracatio uero fiat à sanioribus partibus. In hoc autem tempore contexta esse oportet membra, hapso lanæ oleo sicyonio aut gleucino imbuto. In prouectioribus etiam castorium inspergusonū est irrigatio. At in his qui derepente resoluti sunt, uelut ex ardore, præstat irrigatio ex lanis succidis, & oleo ac acetō, aliquando etiam nitro. Sæpe uero irrigationē renouare oportet. Cibus conuenit his modicus. Sint autem sorbitiones aliciae lotæ, & succi ptisanæ. Interpositis diebus quibusdam à uenæ sectione, aliuus subducatur, primū clysteribus, Deinde etiam per aloes & polypodiū ac colocynthidis tremorem purgetur. Conuenit etiā hiera Archigenis pro uiribus accepta. Post purgationē cucurbitę affectis partibus adhibeantur. Si uero hæ inepit fuerint, uicinis affigantur. Post cucurbitas ut edū est cataplasmatis ex semine lini, & fœnograeo, ac ordei farina, cū oleo ueteri coctis, & pulueribus inspersilibus ammixtis. Aut etiā emplastris quæ accipiunt picem, resinā, mannam thuris, aliquādo etiā bitumē. Egregie facit & artemisia coincosta, & calaminis.

nn 5 tha,

## SERMO

tha, ac ruta, & conyzza. Postea uero etiam nitrum ammiscemus, & in muria cataplasmata coquimus. Modicam autem aquam esse oportet, quæ & ipsa in coctura consumatur. Postea autem pro lini semine, farinam loliaceam & fabaceam adhibere conuenit. Optimum est & erysimum. Deinde cerata & ungenta adhibeantur. Alius autem semper facile solubilis sit. Catapotia ad resolutiones, tremores, & opithotonicos. Succi cyrenaici, piperis, galbani, singulorum 3.i. passo disfoliatio ac facito catapotia, & dato ex eis obol. ii. & his acceptis absorbeant aque mulse cochlearia duo aut tria. Aliud ad tremulos, resolutos, & opithotonicos. Myrræ, castorii, styracis, piperis, & qualibus partibus utere. Aliud. Opopanactis, lagapeni, castorii, myrræ, succi cyrenaici, piperis, uirgultorum ruta, singulorum 3.i. præpara catapotia & exhibe & insuper absorbeant aquam mulsum. Vngenta uero idonea sunt huiusmodi. In aliquo ex prædictis oleo scillam macerare oportet in sole ad dies quadraginta. Si uero tale oleum non affuerit, in præsens scilla sextantæ in olei sextario conquere oportet. Similiter etiā canchry, hoc est libanotis, dis semine utendum est. Ammisdendum est ceræ parū, & galbani, & propolis, aliquando etiam castorii 3.i. & adarces ac euphorbii, singulorum 3.iii. & nitri 3.iii. Cōmoda est quoq; ranunculus herba similiter præparata. Manifestum est autem quod à lenioribus incipere conuenit. Sed & cerata ex his parari possunt, adiesto pyrethro, baccis lauri, nitro, sinapi. Malagmata uero conueniunt ex baccis lauri, & quod uiride appellatur. Sēpe uero sufficit, ceratum cyprinum, largo sinapi ammixto, quod malagmatis usum exhibet. Conueniunt etiam smegmata ex fece uini, & aceto, & cōbusta adarce, euphorbioq; ac calce uiua parata. Sed & dropaces ipsi cōmodissimi sunt. Sint autē leuia omnia quæ imponuntur propter corporū debilitatem. Reuocat autem

tem

tem sensus etiam thapsia cum aqua illita aut ēū aceto,  
post dropaces. Item illitio ex cantharidibus. Verū ul̄  
cerationes ex talibus fientes cicatrice citius includere  
oportet. Quin & sinapisni ipsis cōmodi sunt, & postea  
balneum. Utendū est post purgationem etiam potioz  
nibus ipsis conuenientibus. Castoriū itaq; assidue ipsis  
detur 3.ii.pondere cum aqua mulla. Et opopanax ma  
gnitudine fabe, cum castorio, & sagapeno erui magnis  
tudine ab ipsis deuoretur. Item succus cyrenicus ea  
dem magnitudine. Sed & farmētorum uitis uiridium,  
decoctum, à ieuniis assidue potum, ualde prodest par  
tibus corporis resolutis. Vtilissima est etiam post pur  
gationes & alias euacuationes, theriaca ex uiperis an  
tidotus, & mithridatica. Est & simplicius pharmacum  
ualde celebre ad huiusmodi affectiones, hoc. Castorii,  
seminis rutæ sylvestris, opopanacis, sing. obol. ii. pyre  
thri obol. i. acori tantundem, piperis grana. x. Cū aquæ  
mullæ cyathis. ii. dimidium huius totius primū dato,  
robusto uero totū. Vniuersa uero curatio à capite ini  
tium sumat. Hoc enim radix est & principiū totius af  
fectionis. Quapropter illitiones ipsius sint, castorium,  
peucedanum, baccae lauri, & menta. Hæc modico acri  
aceto excipiantur, addito irino ungento, ut liquidioris  
cerati crasitudo fiat, & illinatur ex hoc totum caput  
usque ad frontem. Sed & odoramenta eiusdem gene  
ris adhibeantur. Postquā autem aluus efficaciore cly  
stere præeuacuata est, & totum corpus iam minus su  
perfluitatum habet, cucurbitæ capitī adhibeantur cum  
scarificatione, primum quidem tali quæ multū sanguis  
nem extrahere potest. Deinde uero moderatiore. Hoc  
autem auxilium sæpe adhibendum est, leuibus & inaq  
nibus cucurbitis primum capitī circumpositis, & deins  
de locis agglutinati. Sic enim affixa nihil minus quā  
repetita sanguinis detractio possunt. Tonlura uero  
non solum cucurbitarum gratia, sed etiam per seipsum  
assidue

instud

S E R M O

assidue fiat. Si uero ambiēs nos aer nō fuerit frigidus, etiam rasura cōmoda est. Statim autē prædictis illitiōnibus caput modice confricandū est. Postquam autē detracta fuerit materia, etiā sternutatoriis & pituitam per os ducentibus utendū est. Ego uero etiam crustas inurere non dubitarim per ignem, aut per medicamentum. Vnam quidem circa occipitis cavitatem, quo loco spinalis medulla initium habet. Duas aut ab utraq; ipsius parte. Tres aut quatuor in uertice. Vnam ex his in medio capitinis, tres circum ipsam. Vleeribus enim diutius fluidis permanentibus, non despero perfectam restitutionem. Reliqua diæta sit attenuatoria, uentri cōmoda, nihil uiscoſi aut uirosi habens. Et quę urinam crient alimentis ammisceantur. Utendū est etiam positionibus relatis ad morbum comitialem, & ungentis ad arthriticos referendis. Quum enim communia sint hæc superfluum est eorum etiā hic meminisse. Si uero fuerit ætas, etiam in totū detegantur loci, & denuo dati aeri exponantur. Quibusdam enim hoc tempore principium recuperationis actionum contigit.

De superciliī aut palpebræ resolutione. Cap. XXIX.

Si superciliū aut palpebra fuerit resoluta, curabūtur ungentis calidioribus & acrioribus fronti illitis. Palpebra uero collyrio ex sandice & germinū oleq succo illicinatur. Optimū autem in ipsis, & maxime in supercilio relaxato, hoc. Mastichen cū succo brasicæ nō loteturito, & distenta frōtis cute, fronti crassis illine. Per seuerante uero affectione, palpebram quidem sutura curat. Supercilium uero fasciolæ de fronte ablatio.

De conuulsione canina. Cap. XXX.

Caninam conuulsionem uocant mandibulariū musculorum resolutionem. Distorquetur igitur in obliquo os & nasus & oculus, & in summa, dimidia faciei pars. Auxilia itaque resolutæ parti adhibeantur, non oppositæ. Decipiuntur enim aliqui, qui mandibulam

bulam ab opposita parte distrahi putant. In communī igitur ipsis commodant omnia in resolutione relata. Nā & sanguinis detractio, si nihil prohibuerit, & purgatio, & clyster, & cataplasmata, & ungenta, & malagata, & sinapis, & tarsiæ usus, conducunt. Priuatim uero deligatura quæ ad opposita reducit. Et sanguinis detractio à uenis sub lingua. Et cucurbitæ duobus ueticulis impositæ. Et quæ pituitam per os detrahunt, itemq; quæ per nares. Iam uero etiam acribus illitionib; utendum est ad oculum affectum, præsertim collyrio ex sandycē & germinum olæ succo.

Linguæ resolutæ curatio. Cap. XXXI.

Si lingua fuerit resoluta, uenæ sub ipsa sententur, cor pote uniuerso prius euacuato. Et cucurbita sub mentum ponatur. Et quæ pituita per os detrahūt, & collusiones ex sinapi, & lingue exercitia adhibeantur. Res liqua item occipitio ac collo uniuerso admoueantur, uelut sunt illitiones acres, & epithemata, & sinapis.

De instrumenti uocalis resolutione. Cap. XXXII

Resoluitur & uocale instrumentum, faucium inquā musculi, & extremitatis asperæ arteriæ, immo etiam thoracis superiores. Spiritus itaq; in ipsis supprimitur. Quidam etiam gracilem uocem acquirunt. Alii uix lo qui possūt. Et alii aliter uox impeditur. Proinde post uniuersalia auxilia, etiam thoraci adhibeantur ea quæ antea enumerauimus. Et gargarismi acres ipsis exhibeantur. Priuatim uero ad ipsos utendum est spiritus detentio, & coaceruata expiratione, & concinna uociferatione. Post hæc autem per uitum ac exercitia uniuersum corpus corroboretur.

Deglutitionis resolutæ curatio. Cap. XXXIII.

Si deglutitio resoluta fuerit, hoc est, delatrix ciborum promptitudo: Nam si stomachus, hoc est gula, resoluta fuerit, perniciem inducit: calida omnia adhibenda sunt. Priuatim uero conandum est ut cibi indantur  
quam

quam penitissime, ut ne ad asperam arteriam dilabatur. Cucurbitæ quoq; mento affigantur. Et ungenta usurpentur ad partes iuxta tonsillas acria, ex caftorio, sagapeno, succo cyrenaico præparata. Gargarismi ite ex sinapi. Et que commanda pituitam ducunt. Forinsecus quoq; adhibenda sunt illitiones communes prædictæ ipsi mento.

Vesicæ resolutæ curatio. Cap. XXXIII.

Vesicæ resolutio siue detinuerit urinas, siue in uoluntarie ex creuerit, iisdem cōmunib; auxiliis curabitur, circa pectinem & maxime circa intercapelinæ inter anū ac scrotum adhibitis, qua parte situm est uesicæ collū, quem locum quidam sīran, id est catenulam appellat. Vtendum est autem supra prædicta, irrigationibus pectinis ex ungento nardino, & malabathrino fusinoq; ac sicyonio, in quo cocta est eryngii radix, cyperus, cardamomū, ruta. Sed & sedes his illinenda est. Post cōmunia uero auxilia, etiam per infusa in anū conandū est reuocare uesicæ actiones. Sunt autem hæc, à principio quidem castorium cū oleo sicyonio, aut ruta, aut cumino, aut anetho in oleo cocto. Deinde céauriil, & colocynthidis decoctum, ita ut modo cum aqua, modo cū ptisanæ succo simul coquantur. Optime facit & anagallidis succus. Et origani ac thymi decoctū. Omnis autem ammifcendum est oleum sicyoniū & castoriū: Aliquando etiam opopanaca & galbanum in ipsis eliquamus, si frigoris fensus ipsis affuerit. Infundimus etiā per colé oleum sicyoniū cum castorio aut opopanace. Quandoq; etiam silphium in oleo coquimus. Priuatim uero in his qui urinas detinēt catheteræ instrumēto immisso ad urinas prolectadas utimur. Et post urinæ euacuationē, catheteræ adhuc insito, ali quod ex prædictis infundimns angustissima fistula ad utrē parata, quæ catheteri adaptari possit. Et mirū est quanta inde utilitas emergit, ex infuso uidelicet post urinas

urinas excretas. Utēdū est autē in utrīscq; ēt urinā ciēti bus per interualla: Velut est sion, & iunci odorati flos ac similia. Utēdū & acto ac uino scillino. Dicetur autē de his amplius in Sermone de affectionibus uescicæ.

Colis resoluti curatio. Cap. XXXV.

In colis resolutione urinæ excretiones non impes diuntur. Seminis autem excretio & coitus impeditur. Oportet igitur auxiliis ad uescicā relatis uti. Priuatim uero nunc etiā coxēdibus calefactoria adhibere. Et iam quoq; tentiginem cientia, de quibus suo loco dis cetur, exhibere. Facit autem cum reliquis pudendum cerui fœmori uelut zona alligatum. Et carnes ipsius comecta, & polypi marini, & herinacei. Et ex uolucribus sturni. Castorium autem in omni resolutione com modum est. Cauenda uero sunt in ipsis omnia frigida edulia ac potionis.

Intestini recti resoluti curatio. Cap. XXXVI.

Intestino recto resoluto omnino inuoluntariæ ster cora excernuntur. Aliquādo uero etiam fistuntur. Itaq; etiam auxilia eadem sunt quæ in uescica sunt relata, co xendibus adhibita. Priuatim uero in his, nunc adstrin gentia & corroborantia, nunc pinguis & leuia, per cly sterem infundimus, & rursus mordacia ac lacinantia. Proinde cupressi ac rubi decoctum adstringit, maxi me ubi immodice egerit. Suillus autem & anserinus adeps, & oleum maluæ maxime pinguefacit ac lenit, ubi stercorea supprimuntur aut acris existunt. Muria ue ro & colocynthidis decoctum, itemq; centaurii, artes misæ, conyzæ ac thymi laciniant ac mordent. Egressie facit & trifolii bitumen olentis decoctum. Quum autē frigiditatis sensus affuerit, cōmodū est filphitum, & gentiana, & bryoniæ radix, in omnibus infusis sedis. Ego uero aliquando etiam acpon laſitudinem exi mens ex euphorbio paratum dilutū, per clysterem cū fœnigræci decocto immisi, & bene successit.

Cruris

## S E R M O

Curis aut alterius cuiusdam membra resolu-  
luti curatio. Cap. XXXVII.

Si crux aut manus, aut aliud membrum resolutum fuerit,  
comunia auxilia in resolutione relata adhibeantur, &  
exercitia moderata unicuique parti congrua. Utendū est  
etiam in omni resolutione ungentis quae ad arthriticos  
referentur. Cibi uero sint in omnibus faciles cōcoctū,  
attenuatorii, uentri cōmodi, nihil uiscosū, aut mali sūcū  
ci habentes. Vīnū sit albū, tenuē, & nō ualde uetus. In  
summa uitāda est corruptio, frigiditas, ardor, ocium,  
lassitudo, coitus, uini multi potus. Ex epistola Archige-  
nis ad Marsum, portio resolutis conueniens, de qua sic  
ait. Optimū est hoc pharmacū, & ad eiusmodi affectio-  
nes ualde à me probatū. Castori, seminis rutæ sylue-  
stris, opopanacis, singulorū obolos. ii. pyrethri, acori,  
singulorū obolū unū, piperis grana. x. Cū aqua mulge-  
cyathis. ii. dimidiū ex hoc primū dato: robusto uero  
totum. Indicat autem obolum habere siliquas tres.